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Wczoraj (21.04) wychowankowie Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z
Upośledzeniem Umysłowym Koło w Cieszynie (PSOUU) serwowali gofry własnej roboty.
Ciągle bowiem potrzeba środków finansowych na budowę Centrum Kształcenia i Wymiany
Doświadczeń ''Ekozofia Niepełnosprawnych''.

Akcja „Gofry jak Marzenie” organizowana co roku przez Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem
Umysłowym Koło w Cieszynie, już na stałe wpisała się w kalendarz imprez w naszym regionie. Gofry z różnymi
dodatkami serwowano wczoraj (21.04) na płycie cieszyńskiego Rynku w godzinach od 12.00 do 17.00.

Celem akcji jest pokazanie umiejętności kulinarnych osób z niepełnosprawnością intelektualną. Chcemy pokazać,
że osoby te doskonale radzą sobie z prostymi czynnościami. Z drugiej strony chcemy również zintegrować
w ten sposób lokalną społeczność. Pokazujemy, że jest taki Ośrodek, który działa i prężnie się rozwija –
przyznaje Jan-Victor Landowski, rzecznik prasowy Stowarzyszenia.

Gofry to nie tylko przyjemność dla podniebienia. Akcja przynosi także finansowe wsparcie. W tym roku udało się
zebrać ponad 2200 zł. Zbieramy pieniądze, które będą przekazane na budowę Centrum Kształcenia i
Wymiany Doświadczeń „Ekozofia Niepełnosprawnych”. Ośrodek taki ma powstać w Bażanowicach.
Podopieczni będą tam mogli  uczyć się, przebywać, zbierać doświadczenie i pracować – dodaje Landowski.

Jak czytamy na stronie PSOUU będzie to Ośrodek zbudowany przy użyciu rozwiązań z zakresu biobudownictwa i
budownictwa pasywnego. Ważne jest również to, że energia w budynkach Ośrodka będzie pozyskiwana poprzez
zastosowanie odnawialnych źródeł energii. Cały czas posuwamy się do przodu. Ciągle zbieramy środki – dodaje
rzecznik.

Tegoroczne szaleństwo w roli głównej z goframi jak zwykle przyciągnęło na płytę Rynku wielu smakoszy. W tym
roku przygotowano ponad 100 litrów ciasta, jednak nawet ta ilość okazała się niewystarczająca - informuje
rzecznik.
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